# विषयसूची / CONTENTS

•	अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक से / From the Chairman & Managing Director	3
•	वार्षिक साधारण बैठक की सूचना / Notice of Annual General Meeting	
•	निदेशकों की रिपोर्ट / Directors' Report	
•	प्रबंधन विचार विमर्श एवं विश्लेषण / Management Discussion and Analysis	11
•	बेसल II के पिलर III के अंतर्गत प्रकटीकरण (नया पूँजी पर्याप्तता फ्रेमवर्क) / Disclosures Under Pillar-III of Basel-I	I
	(New Capital Adequacy Framework)	
•	कार्पोरेट गवर्नेंस रिपोर्ट / Corporate Governance Report	77
•	तुलन पत्र / Balance Sheet	120
•	लाभ व हानि लेखा / Profit and Loss Account	121
•	महत्वपूर्ण लेखा नीतियाँ /Significant Accounting Policies	131
•	लेखों पर टिप्पणियाँ / Notes on Accounts	137
•	लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट / Auditors' Report	171
•	नकदी प्रवाह विवरण / Cash Flow Statement	173
•	हमारी प्रगति का विहंगावलोकन/ Our Progress at a glance	175
•	मुख्य निष्पादन अनुपात / Key Performance Ratios	177
•	विदेशी मुद्रा में संक्षिप्त वित्तीय विवरण	
	Abridged Financial Statements in Foreign Currency	179
•	शाखाओं का वर्गीकरण - जनसंख्या - समूहवार	
	Classification of Branches - Population Groupwise	180
•	अनुषंगी संस्थाओं के वित्तीय विवरण - आन्ध्रा बैंक फाइनैंशियल सर्विसेस लिमिटेड	
	Financial Statements of Subsidiary - Andhra Bank Financial Services Limited	181
•	आन्ध्रा बैंक एवं इसकी अनुषंगी का समेकित वित्तीय विवरण	
	Consolidated Financial Statements of Andhra Bank and its Subsidiary	215
•	प्रॉक्सी फार्म / Proxy Form	252
•	उपस्थिति पूर्ची / प्रवेश पास / Attendance Slip / Entry Pass	253

लेखा परीक्षक Auditors नंदी एंड एसोसियेट्स Nundi & Associates

बी.एन. केडिया एंड को B.N. Kedia & Co.

के.के. घइ एंड को K.K. Ghei & Co.

के.एस.रामकृष्णा एंड को K.S. Ramakrishna & Co.

> रामन एसोसियेट Raman Associate

राजु एंड प्रसाद Raju & Prasad रजिस्ट्रार व शेयर अंतरण एजेंट Registrar & Share Transfer Agent

मेसर्स एमसीएस लिमिटेड (यूनिट: आन्ध्रा बैंक) काशीराम जमनादास बिल्डिंग कार्यालय सं 21/22, भूतल 5, पी डीमेलो रोड (घडियाल गोदी) मुम्बई - 400 009

M/s. MCS Ltd. (Unit: Andhra Bank)
Kashiram Jamnadas Building
Office No. 21/22 Ground Floor
5, P. D'Mello Road, (Ghadiyal Godi)
Mumbai - 400 009



# प्रिय शेयरधारको,

वर्ष 2009-10 के दौरान आपके बैंक ने वित्तीय क्षेत्र में आर्थिक मंदी के उत्तर प्रभाव के बावजूद महत्वपूर्ण कार्यिन्ध्यिदित किया है. एक वर्ष पूर्व उद्योग जगत में 16.75% से 17.5% की वर्ष दर वर्ष वृद्धि के साथ ऋण वृद्धि बनाये रखने की अपेक्षा की गई थी. हालांकि उद्योग जगत में ऋण वृद्धि मंद रही, वर्ष के दौरान आर्थिक मंदी के प्रभावों, रूपये के मुल्य में वृद्धि और कम्पनियों के नकदी

प्रवाह में हास के कारण बैंकिंग सिस्टम में सकल एन पी ए में वृद्धि हुई.

आपके बैंक ने काफी अच्छा कार्य निष्पादन किया है और बाजार की उपर्युक्त प्रतिकूल स्थितियों के बाद भी सभी महत्वपूर्ण क्षेत्रों में उल्लेखनीय प्रगित प्राप्त की है. बैंक की ऋण वृद्धि वार्षिक आधार पर 27.19% रही जबिक जमा में 30.81% से अधिक की वृद्धि रही. बैंक का मार्केट शेयर जमा और अग्रिम दोनों क्षेत्रों में वृद्धि हुई और पिछले वर्ष की तुलना में जमा और अग्रिम दोनों में 12 बीपीए की वृद्धि दर्ज की.

आपका बैंक मूल रूप से मजबूत एवं सुदृढ़ है. यह नोट करने योग्य है कि ऋण विनियोजन के ऐसी उत्साह जनक वृद्धि के बीच भी आपके बैंक ने आस्ति गुणवत्ता से कोई सुलह नहीं किया है. आपके बैंक के सकल अग्रिम अनुपात का सकल एन पी ए 0.86% है जो उद्योग जगत में निम्नतम में से एक है. मैं यह दुहराना चाहता हूँ कि के पी एम जी बिजनेस टूडे के अध्ययन में आस्ति गुणवत्ता क्षेत्र में आपका बैंक प्रथम स्थान पर है.

ब्रांड छिव और दृष्टि सीमा में वृद्धि के लिए आपके बैंक ने वर्ष के दौरान नये शुभंकर "डॉली" का अनावरण किया है जो अभ्यंतर मूल्यों अर्थात मित्रवत,मेधावी और प्रतिसंवेदी को प्रदर्शित करता है. ग्राहकों की संतुष्टि और ग्राहकों पर ध्यान केन्द्रित करने के एकमात्र एनेंडा के तहत आपके बैंक ने नये उत्पादों यथा टेली बैंकिंग, एस एम एस अलर्ट्स, इंटरनेट बैंकिंग आदि को विकसित किया है. आपके बैंक ने बैंक ऑफ बड़ौदा और लीगल एंड जनरल पीएलसी ऑफ यू के के साथ लाइफ इंश्युरेंस के संयुक्त उद्यम में प्रवेश किया है. संयुक्त उद्यम का नाम इंडियाफस्ट लाइफ इंश्युरेंस नाम दिया गया है, इसने प्रथम तिमाही में ही रु.250 करोड़ का व्यवसाय किया.आपके बैंक ने बैंक ऑफ बड़ौदा और इंडियन ओवरसीज बैंक के साथ मलेशिया में एक संयुक्त उद्यम बैंकिंग अनुषंगी के निर्माण के लिए टाई-अप किया है.

इस पृष्ठभूमि में मार्च 2010 को समाप्त वर्ष के लिए आपके बैंक का वित्तीय कार्यनिष्पादन प्रस्तुत करने में मुझे प्रसन्नता हो रही है.

# I. तुलन पत्र की दृढता

- 2. जमा पिछले वर्ष के  $\pi$ .59,390 करोड़ से 30.81% की वृद्धि के साथ  $\pi$ .77,688 करोड़ हो गया.
- 3. अल्प लागत जमाएं (कासा) रु.18,653 करोड़ से 22.57% की वृद्धि के साथ रु.22,864 करोड़ हो गया. कुल व्यवसाय में कासा का शेयर 29.43% रहा.

- 4. सकल बैंक ऋण 27.19% की वृद्धि के साथ 31.03.2009 को 5.44428 करोड़ से बढ़कर 31.03.2010 को 56505 करोड़ हो गया.
- मार्च, 2010 के अंत में ऋण जमा अनुपात 73.05% हो गया .
- 6. 27.12% वृद्धि के साथ प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र को अग्रिम रु.14955 करोड़ से बढ़कर रु.19,012 करोड़ हो गया. प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्र का अग्रिम भारतीय रिजर्व बैंक के 40% के मानदंड के प्रति समायोति निवल बैंक ऋण का 42.79% है.
- 7. कृषि ऋण रु.6834 करोड़ से बढ़कर रु.9173 करोड़ रहा. कृषि ऋण भारतीय रिजर्व बैंक के 18% के मानदंड के प्रति समायोजित निवल बैंक ऋण का 20.65% है.
- 8. बैंक ने एम एस एम ई क्षेत्र को ऋण देने में अत्यधिक महत्व दिया है. माइक्रो, लघु एवं मध्यम उद्यमों के ऋण मार्च,09 के अंत तक के रु.5,357 करोड़ के प्रति मार्च,2010 के अंत तक 54.66% की वृद्धि के साथ रु.8285 करोड रहा.
- 47.37% की वृद्धि के साथ 31.03.2010 को "खुदरा ऋण" रु.8904 करोड रहा.
- 10. बैंक ने पिछले वर्ष के रु.2232 करोड़ के प्रति 31.03.2010 को समाप्त वित्तीय वर्ष में रु.3480 करोड़ का आवास ऋण (प्रत्यक्ष वित्त) दिया.
- 11. शैक्षिक ऋण मार्च 2009 के अंत के रु.1446 करोड़ की तुलना में मार्च, 2010 को रु.1647 करोड़ रहा.
- 12. "पूँजी और प्रारक्षिती" में 20.92% की वृद्धि के साथ  $\pi$ .4410 करोड़ हो गया.
- 13. प्रति शेयर अर्जन बढ़कर रु.13.46 से रु.21.56 हो गया जबिक प्रति शेयर बही मूल्य रु.75.20 से बढ़कर रु.90.93 हो गया.

# II अर्जन गतिमात्रा

- 14. मार्च, 2009 के अंत के 5.653 करोड़ की तुलना में मार्च, 2010 को अर्जित निवल लाभ 5.1046 करोड़ रहा.
- 15. परिचालन लाभ 31.03.2009 के varpoonup 5.1288 करोड़ से बढ़कर 31.03.2010 को varpoonup 5.1810 करोड़ हो गया.
- 16. लागत आय अनुपात 42.72% रहा जो पिछले वर्ष से 46.16% है.
- 17. निवल मार्जिन आय पिछले वर्ष के 3.03% के प्रति मार्च,2010 के अंत में 3.21% रहा.
- 18. "आस्तियों पर प्रतिफल" 1.39% था.
- 31 मार्च,2009 के 13.22% की तुलना में 31 मार्च, 2010 को सी आर ए आर 13.93% रहा.
- औसत निवल मालियत पर प्रतिफल पिछले वर्ष के 18.94% से बढ़कर 25.96% हो गया.
- 21. आपका बैंक सकल अग्निम अनुपात का सबसे कम स्तर का सकल एन पी ए रख रहा है. यह अनुपात मार्च, 2010 के अंत में 0.86% रहा. निवल अग्निम अनुपात 0.17% रहा.
- 22. मार्च, 2010 की समाप्ति पर "एन पी ए कवरेज प्रावधान अनुपात" 91.56% रहा .



### Dear Shareholder.

During the year 2009-10, your bank delivered a stellar performance despite the after effects of the recession lingering in the financial domain. The industry as a whole was characterized by subdued credit growth with y-o-y growth moderating to 16.75% from 17.5% a year ago. Though credit growth in the industry was muted, Gross NPAs in the banking system

increased during the year due to the effects of recession, appreciation of Rupee and declining cash flows of companies.

Your bank did exceedingly well and achieved remarkable progress on all major fronts even in the above adverse market conditions. The Bank's credit growth stood at 27.19% on a yearly basis while the growth in deposits was an impressive 30.81%. The bank's market share in both deposits and advances improved, registering 12 bps increase in market share in both deposits and advances compared to the previous year.

Your Bank is fundamentally strong and sound. It is noteworthy that even in the midst of such aggressive growth in credit deployment, asset quality of your bank is not compromised. Gross NPA to Gross Advances ratio of your bank at 0.86% is still one of the lowest in the industry. Let me reiterate that your bank was adjudged Number One in the asset quality front by Business Today - KPMG study.

To enhance the brand image and visibility, your Bank has unveiled the new mascot -'Dolle' during the year which highlights the core values –viz., friendly, intelligent and responsive. With customer satisfaction and customer focus as the single point agenda, your bank developed a host of new products like Tele Banking, SMS Alerts, Internet banking etc. Your Bank also entered into a Joint Venture in Life Insurance with Bank of Baroda and Legal & General plc of U.K. The Joint Venture, christened IndiaFirst Life Insurance Ltd did a business of Rs.250 Crore in the first quarter itself. Your Bank also entered into a tie up to form a Joint Venture banking subsidiary in Malaysia with Bank of Baroda and Indian Overseas Bank.

In this backdrop, it gives me great pleasure to present to you the financial performance of your Bank for the year ended March 2010.

# **Balance Sheet Strength**

- Total Business increased by 29.26% to reach Rs 1,34,194 Crore as on 31.3.10 from Rs.1,03,818 Crore as on 31.03.09
- Deposits increased by 30.81% and stood at Rs.77,688
   Crore against Rs.59,390 Crore in the previous year
- Low-cost deposits (CASA) have gone up by 22.57% to reach Rs 22864 Crore from Rs.18,653 crore. The share of CASA in total deposits stood at 29.43%

- Gross Bank Credit increased by 27.19% to Rs.56505 Crore as on 31.3.'10 from Rs.44428 Crore, as at the end of Mar '09.
- Credit-Deposit ratio stood at 73.05% as at the end of Mar'10
- Priority sector advances have gone up by 27.12% to Rs 19,012 Crore from Rs.14,955 Crore. Priority Sector advances constituted 42.79% of Adjusted Net Bank Credit (ANBC) against the RBI norm of 40%.
- Agriculture advances increased to Rs.9,173 Crore from Rs.6834 Crore. Agriculture advances constituted 20.65% of Adjusted Net Bank Credit against RBI norm of 18%
- Bank has accorded utmost importance for lending to MSME Sector. Advances to Micro, Small and Medium Enterprises increased by 54.66% to Rs 8285 Crore as at the end of Mar'10 as against Rs. 5,357 crore as at the end of Mar'09.
- "Retail Lending" stood at Rs 8904 Crore as on 31.03.10 with a growth of 47.37 %.
- The Bank advanced loans to the Housing Sector (Direct Finance) to the tune of Rs 3480 Crore for the financial year ended 31.3'10 as against Rs 2232 Crore in the previous year.
- "Educational Loans" stood at Rs.1647 Crore as at the end of Mar'10 compared to Rs.1446 Crore as at the end of Mar'09.
- "Capital and Reserves" increased to Rs. 4410 Crore, an increase of 20.92%.
- Earning Per Share increased to Rs.21.56 from Rs.13.46, while Book Value Per Share increased from Rs.75.20 to Rs.90.93

### II. Earnings Momentum

- Net Profit earned was Rs.1046 Crore, as at the end of Mar'10 compared to Rs.653 Crore as at the end of Mar'09.
- 15. Operating profit increased from Rs.1288 Crore as on 31.3.'09 to Rs.1810 Crore as on 31.3.10.
- "Cost to Income Ratio" stood at 42.72% which is an improvement over 46.16% in the previous year.
- 17. "Net Interest Margin (NIM)" improved to 3.21% as at the end of Mar'10 against 3.03% in the previous year.
- 18. "Return on Assets (ROA)" was 1.39%.
- 19. CRAR stood at 13.93% as on 31st Mar'10 compared to 13.22% as on 31st Mar'09.
- 20. "Return on Average Net Worth" improved to 25.96% from 18.94% in the previous year.
- 21. Your Bank continues to be one of the Public Sector Banks having the lowest level of Gross NPAs to Gross Advances ratio. The ratio stood at 0.86% as at the end of Mar'10. Net NPA ratio stood at 0.17%.
- "NPA Provision coverage Ratio" stood at 91.56% as at the end of March '10.

# अन्ध्रा वैंच Andhra Bank

# Ⅲ. आय एवं व्यय

- 23. कुल आय में 19.50% की वृद्धि के साथ पिछले वर्ष के 5.6140 करोड, से बढ़कर 5.7337 करोड हो गया.
- 24. ब्याज आय में 18.57% की वृद्धि के साथ रु.5375 करोड़ से बढ़कर रु.6373 करोड़, हो गया जबिक गैर-ब्याज आय में 26.03% की वृद्धि के साथ रु.765 करोड़ से रु. 965 करोड़ हो गया.
- 25. निवेश से आय 31.03.2010 को रु.1188 करोड रहा.
- 26. शुल्क आधारित आय 31.03.2010 को रु.108 करोड अर्जित किया.

### IV लाभांश

27. बोर्ड के निदेशक मंडल ने वर्ष 2009-10 के लिए 50% के लाभांश की सिफारिश की है.

# V डिलिवरि चैनल्स

- 28. आपके बैंक के डिलिविर चैनल्स मार्च, 2010 के अंत तक बढ़कर 2502 हो गए अर्थात वर्ष के दौरान 254 अतिरिक्त डिलिविर चैनल्स की वृद्धि हुई.
- 29. कुल शाखाएं मार्च 2009 के 1432 से बढ़कर मार्च,2010 के अंत तक 1557 हो गई. 31.03.2010 को अन्य डिलिवरी चैनलों में 859 ए टी एम, 48 विस्तार काउंटर और 38 सैटलाइट कार्यालय हैं .

# VI. रणनीतिक पहल

30. सभी शाखाओं में सीबीएस को कार्यान्वित करने से आपके बैंक ने तकनीकी लिवरेज करने के दूसरे लॉजिकल कदम और इंटरनेट

- बैंकिंग, मोबाइल अलर्ट्स आदि को लागू करने की ओर बढ़ा है.
- 31. बैंक ने जीवन बीमा व्यवसाय में बैंक ऑफ बड़ौदा और लीगल एंड जनरल पीएलसी ऑफ यू.के. के साथ संयुक्त उद्यम में प्रवेश किया है और काम करना शुरू कर दिया है. बैंक ऑफ बड़ौदा और इंडियन ओवरसीज बैंक के साथ मलेशिया में एक बैंकिंग अनुषंगी गठित की जाएगी.

आपका बैंक 31.03.2009 से बेसल-II मानदंडों की ओर माइग्रेट किया है. बैंक के पास समुचित पूँजी पर्याप्तता अनुपात है और संतुलित जोखिम प्रबंधन प्रणाली है. जोखिम प्रबंधन के अतिरिक्त स्वस्थ आस्ति गुणवत्ता को बनाये रखने के लिए ऋण के अनुमोदन, मंजूरी और निगरानी के लिए उपयुक्त तंत्र है. वर्ष के दौरान 5 नये आंचलिक कार्यालयों को जोड़ा गया और इसे लेते हुए अंचलों की कुल संख्या 22 हो गई. आपका बैंक अपने सभी पणधारियों के प्रति प्रतिबद्ध है. विभिन्न पणधारियों के निरंतर समर्थन ने आपके बैंक को इस स्तर तक पहुँचाया है और आगे की अविध में भी आप सबसे इसी प्रकार के मूल्यवान समर्थन की आशा करता है.

में अपने सभी शेयरधारकों, ग्राहकों, विनियामकों, बैंक के कर्मचारियों और सभी संबंधितों के प्रति आभार प्रकट करता हूँ जिनके सहयोग और समर्थन से बैंक वर्ष प्रति वर्ष अच्छा कार्यनिष्पादन करने में समर्थ रहा है.

शुभ कामनाओं के साथ,

आपका

हैदराबाद, 29.04.2010. (आर. एस. रेड्डी) अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक

## III. Income and Expenditure

- Total Income increased by 19.50% to Rs 7337 Crore as against Rs.6140 Crore in the previous year.
- Interest income increased by 18.57 % from Rs 5375 Crore to Rs.6373 Crore while non-interest income increased by 26.03% to Rs 965 Crore from Rs.765 Crore
- 25. Income from investments was at Rs 1188 Crore as on 31.3'10.
- 26. Fee based income earned was Rs.108 Crore as on 31.3 '10.

### IV. Dividend

 The Board of Directors have recommended a dividend of 50 % for the year 2009-'10.

### V. Delivery channels

- 28. Your Bank's network of delivery channels increased to 2502 by the end of March '10 i.e.,254 additional delivery channels during the year.
- Total branches increased from 1432 as at the end of Mar '09 to 1557 as at the end of Mar 10. Other delivery channels include 859 ATMs, 48 Extension Counters and 38 Satellite Offices as on 31.3.10.

### VI. Strategic Initiatives

30. Having implemented CBS in all the branches, your Bank took the next logical step of leveraging on the technology

and introduced Internet Banking, Mobile alerts etc.

31. The Bank has entered into a Joint Venture with Bank of Baroda and Legal and General Plc of U.K in Life Insurance Business and started functioning. A banking subsidiary in Malaysia will also be formed along with Bank of Baroda and Indian Overseas Bank.

Your Bank has migrated to Basel-II norms with effect from March 31, 2009. The Bank has a comfortable capital adequacy ratio and has also put in place robust risk management systems. Proper systems are also in place for approval, sanction and monitoring of credit to maintain a healthy asset quality. During the year, five new Zones were added, taking the total number of Zones to 22. Your Bank is committed to all its stakeholders. Continuous support of various stakeholders enabled your Bank to reach the present stage and your Bank is looking forward to the valuable support from all of you in the years ahead.

I place on record our sincere gratitude to all our shareholders, customers, regulators, staff of the Bank and all concerned with whose cooperation and support the Bank is able to achieve a healthy performance year after year.

With best wishes,

Yours sincerely,

Hyderabad, 29.4.2010.

(R.S. Reddy)
Chairman & Managing Director



# 🖜 आन्ध्रा बैंक 🛮 ANDHRA BANK

(भारत सरकार का उपक्रम)

प्र.काः डा.पट्टाभि भवन, 5-9-11, सैफाबाद, हैदराबाद - 500 004.

# सूचना

एतत्द्वारा सूचना दी जाती है कि आन्ध्रा बैंक के शेयरधारकों की दसवीं वार्षिक साधारण बैठक बुधवार, दिनांक 16 जून, 2010 के सुबह 10.00 बजे शिल्पकला वेदिका, शिल्पारामम, क्राफ्ट विलेज, हाइ-टेक सिटी के पास, मादापूर, हैदराबाद - 500 081 में निम्नलिखित कार्य के लिए आयोजित की जाएगी.

31 मार्च, 2010 को बैंक का लेखा परीक्षित तुलन-पत्र और उसी तारीख को समाप्त वर्ष का लाभ हानि लेखा, लेखा द्वारा कवर की गयी अविध हेतु बैंक के कामकान एवं गतिविधियों पर निदेशक मंडल की रिपोर्ट एवं तुलनपत्र एवं लेखा पर लेखा परीक्षक की रिपोर्ट की प्राप्ति, विचार करना और अपनाना ईक्विटी शेयरों पर लाभांश घोषित करना.

स्थानः हैदराबाद

दिनांक: 29.04.2010

(आर.एस.रेड्डी) अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक

### टिप्पणियां :

- 1. बैठक में भाग लेने तथा वोट देने के हकदार शेयरधारक अपने स्थान पर बैठक में भाग लेने तथा वोट देने हेतु एक प्रॉक्सी नियुक्त कर सकते हैं. ऐसा प्रॉक्सी बैंक का सदस्य होना आवश्यक नहीं है.
- 2. प्रॉक्सी को प्रभावी बनाने के लिए बैठक के कम से कम चार दिन पूर्व बैंक के प्रधान कार्यालय में अवश्य जमा / दर्ज करनी चाहिए. ऐसे व्यक्ति को प्राधिकृत प्रतिनिधि अथवा प्रॉक्सी नियुक्त नहीं किया जाएगा , जो बैंक का अधिकारी अथवा कर्मचारी हो .

# 3. प्रतिनिधि की नियुक्ति:

कंपनी के प्रतिनिधि के रूप में किसी भी व्यक्ति को बैठक में भाग लेने या वोट देने की अनुमित नहीं दी जा सकती जब तक वह संकल्प, जिसमें उसे प्राधिकृत प्रतिनिधि के रूप में नियुक्त किया गया हो और बैठक के अध्यक्ष ने उसे प्रमाणित किया हो, की प्रति बैंक के प्रधान कार्यालय, हैदराबाद में बैठक के चार दिन पहले जमा नहीं करता है.

### 4. उपस्थिति पत्रक सह प्रवेश पास:

शेयरधारकों की सुविधा के लिए उपस्थिति पत्र इस रिपोर्ट के साथ संलग्न है. शेयरधारकों से अनुरोध है कि वे उपस्थिति पत्रक भरकर एवं उसमें दिये गये खाली स्थान पर हस्ताक्षर करके उसे बैठक स्थल पर जमा कर दें. प्रॉक्सी / प्रतिनिधि उपस्थिति पत्रक पर प्रॉक्सी या प्रतिनिधि जैसी भी स्थिति हो, का उल्लेख करें.

### 5. बक क्लोशर:

शेयरधारकों के रजिस्टर और शेयर अंतरण रजिस्टर शनिवार, दिनांक 5 जून, 2010 से मंगलवार, दिनांक 15 जून, 2010 तक (दोनों दिन सहित) बंद रखा जाएगा.

# 6. लाभांश:

वित्तीय वर्ष 2009-10 के लिए निदेशक मंडल प्रति ईक्विटी शेयर के लिए  $\tau$ .5.00 (50%) के लाभांश की सिफाारिश करता हैं. लाभांश, यदि शेयरधारकों द्वारा वार्षिक साधारण बैठक में अनुमोदित किया जाता, तो शुक्रवार, दिनांक 04 जून, 2010 के अंत को, ऐसे सभी शेयर धारकों को, जिनके नाम शेयर भौतिक रूप में शेयरधारक रिजस्टर में हों तथा जिनके शेयर इलेक्ट्रानिक फार्म में हो तो डिपजिटरी द्वारा प्रदान किये गये लाभ भोगी स्थिति विवरणी के अनुसार, सोमवार, दिनांक 28 जून, 2010 को प्रदत्त किया जाएगा.

# 7. डिविडेंट के लिए बैंक का अधिदेश या इलेक्ट्रानिक क्लियरिंग सेवा :

निवेशकों को अपने लाभांश वारंट के धेखा नकदीकरण से बचाने के लिए बैंक ने इलेक्ट्रानिक समाशोधन सेवा की सुविधा उन शेयरधारकों को दी है, जिनके बैंक खाते निम्न केन्द्रों में हैं : नई दिल्ली, चंडीगढ, कान्पुर, जयपुर, अहमदाबाद, मुंबई, नागपूर, हैदराबाद, बेंगलूर, चेन्नै, तिरुवनंतपुरम, कोलकाता, भुबनेश्वर, गुआहटी, पटना, लुधियाना, अमृतसर, जलंधर, जम्मू, इलाहाबाद, वारणासि, लखनऊ, देहरादून, गोरखपुर, आगरा, उदयपुर, जोधपुर, राजकोट, बडौदा, सूरत, पणाजी, पुणे, शोलापुर, नासिक, औरंगाबाद, इंदौर, भोपाल, ग्वालियर, जबलपुर, रायपुर, तिरुपति/चित्तूर, विजयवाडा, नेल्लूरु/दर्गामिट्टा, विशाखपट्टणम, काकिनाडा, मैसूर, मंगलूरु, हुब्ली, पाण्डिच्चेरी, तिरुच्चिरापल्लि, मदुरै, सेलम, ईरोड, कोयम्बत्तूर, कोजिकोड, त्रिस्सूर, एणांकुलम, बद्वान, हिल्दया, सिलिगिरि, धनबाद, जमशेडपुर एवं रांची.

# 8. पन्नों का समेकन:

शेयरधारक , जिन्होंने एक ही क्रम के नाम से एक से अधिक खातों में शेयर रखे हैं, से अनुरोध है कि वे रजिस्टर व अंतरण एजेन्ट को ऐसे खातों के लेजर पन्नों का विवरण शेयर सर्टिफिकेट के साथ भेज दें ताकि बैंक द्वारा सभी का समेकन एक ही खाते में किया जा सके. शेयर सर्टिफिकेट बाद में आवश्यक पृष्ठांकन के बाद सदस्यों को लौटा दिये जाएंगे .

# 9. अंतरण के लिए जमा करना:

शेयर सर्टिफिकेट, अंतरण विलेख के साथ बैंक के रिनस्ट्रार व शेयर अंतरण एजेन्ट को निम्न पते पर भेजा जाए : मेसर्स एमसीएस लिमिटेड (यूनिट: आन्ध्रा बैंक) काशीराम जमनादास बिल्डिंग कार्यालय सं 21/22, भूतल 5, पी डीमेलो रोड (घडियाल गोदी)। $\ddot{e}$ § $\tilde{a}$ ) मुम्बई - 400~009

# 10. शेयरधारकों से अनुरोध :

- क) कृपया नोट करें कि वार्षिक प्रतिवेदन की प्रतियां वार्षिक साधारण बैठक में एक मितव्ययता के उपाय के रूप में वितरित नहीं की जाएंगी. अतः शेयरधारकों से अनुरोध है कि वे वार्षिक रिपोर्ट की अपनी प्रति बैठक में अपने साथ लाएँ.
- ख) सदस्य कृपया नोट करें कि बैठक के दौरान कोई उपहार-कूपन नहीं बांटे जाएंगे .
- ग) शेयरधारकों को सलाह दी जाती है कि वे बैग / ब्रीफकेस / टेप रिकार्डर / केमेरा आदि अपने साथ न लाएं क्योंकि ये वस्तुएं सुरक्षा जांच के अधीन हैं. इनके लाने से हाल में प्रवेश की अनुमित भी नहीं दी जा सकती है.

नोट: बैंक चाहता है कि यदि शेयरधारक वार्षिक साधारण बैठक में कोई सुझाव देना या स्पष्टीकरण चाहते हों तो केवल कार्यसूची की मद के संबंध में वे अपने सुझाव शंका आदि बैंक के प्रधान कार्यालय के शेयर संविभाग एवं निवेशक सेवा कक्ष को भेज सकते हैं जो कम से कम बैठक की तिथि के 15 दिन पहले प्राप्त हों .





# **NOTICE**

Notice is hereby given that the Tenth Annual General Meeting of the shareholders of Andhra Bank will be held on Wednesday, the 16th June, 2010 at SHILPA KALA VEDIKA, SHILPARAMAM, CRAFTS VILLAGE, NEAR HI-TECH CITY, MADHAPUR, HYDERABAD-500 081 at 10.00 A.M., to transact the following business:

To receive, consider and adopt the Audited Balance Sheet as at 31<sup>st</sup> March 2010 and the Profit and Loss Account for the year ended on that date, the Report of the Board of Directors on the working and activities of the Bank for the period covered by the Accounts and the Auditors' Report on the Balance Sheet and Accounts.

To declare dividend on Equity Shares.

Place: Hyderabad Date: 29.04.2010 (R.S Reddy)

Chairman & Managing Director

#### Notes

- A MEMBER ENTITILED TO ATTEND AND VOTE AT THE MEETING IS ENTITLED TO APPOINT A PROXY OR PROXIERS TO ATTEND AND VOTE THERE AT INSTEAD OF HIMSELF / HERSELF. A PROXY NEED NOT BE A MEMBER
- A Proxy, in order to be effective, must be deposited / lodged at the Head Office of the Bank at least four days before the date of the meeting. No employee of the Bank shall be appointed as duly authorized representative or a proxy.

### 3. Appointment of a representative:

No person shall be entitled to attend or vote at the meeting as a duly authorized representative of a Company, unless a copy of the resolution appointing him as a duly authorized representative certified to be a true copy by the Chairman of the meeting at which it was passed shall have been deposited at the Head Office of the Bank at Hyderabad not less than four days before the date of the meeting.

### 4. Attendance slip cum entry pass:

For the convenience of the members, attendance slip is enclosed to this report. Members are requested to fill in and affix their signatures in the space provided therein and handover the attendance slip cum Entry pass at the entrance of the venue of the meeting. Proxy / Representative of the shareholder should mark on the attendance slip as proxy or representative as the case may be.

# 5. Book Closure:

The Register of Shareholders and Share Transfer Books would remain closed from Saturday 5th June 2010 to Tuesday 15th June 2010 (both days inclusive).

### 6. Dividend:

The Board of Directors recommended a dividend of Rs. 5.00 ps. per equity share (50%) for the Financial Year 2009-2010. The dividend , if approved by the shareholders at the Annual General Meeting, shall be paid to the shareholders holding shares in physical form and whose names appear in the Register of Shareholders and to the shareholders holding shares in electronic form on the basis of the beneficiary position statement provided by the depositories at the end of the day on Friday 04th June, 2010 respectively, on Monday, 28th June 2010

7. Bank mandate for dividend or Electronic Clearing Service: In order to protect the investors from fraudulent encashment of their dividend warrants, the Bank has offered Electronic Clearing Service facility to the shareholders having Bank accounts at the following centers: New Delhi, Chandigarh, Kanpur, Jaipur, Ahmedabad, Mumbai, Nagpur, Hyderabad, Bangalore, Chennai, Thiruvananthapuram, Kolkata, Bhubaneswar, Guwahati, Patna, Ludhiana, Amritsar, Jalandhar, Jammu, Allahabad, Varanasi, Lucknow, Dehradun, Gorakhpur, Agra, Udaipur, Jodhpur, Rajkot, Baroda, Surat, Panaji, Pune, Sholapur, Nasik, Aurangabad, Indore, Bhopal, Gwalior, Jabalpur, Raipur, Tirupati / Chittoor, Vijayawada, Nellore / Dargamitta, Visakhapatnam, Kakinada, Mysore, Mangalore, Hubli, Pondicherry, Tiruchirapalli, Madurai, Salem, Erode, Coimbatore, Kozhikode, Trissur, Ernakulam, Budwan, Haldia, Siligiri, Dhanbad, Jamshedpur & Ranchi.

# 8. Consolidation of Folios:

The shareholders who are holding shares in identical order of names in more than one account are requested to intimate to the Registrars and Transfer Agent, the ledger folio of such accounts together with the share certificates to enable the Bank to consolidate all the holdings into one account. The share certificates will be returned to the members after making necessary endorsement in due course.

### 9. Lodgment for Transfers:

Share Certificates along with transfer deed should be forwarded to the Registrars and Transfer Agent of the Bank at the following address:

M/s. MCS Limited (Unit: Andhra Bank) Kashiram Jamnadas Building Office No. 21/22 Ground Floor 5, P.D'Mello Road, (Ghadiyal Godi) Mumbai – 400 009

### 10. Request to Shareholders:

- a. Please note that copies of the Annual Report will not be distributed at the Annual General meeting as an Economy measure. Hence, shareholders are requested to bring their copies of the Annual Report to the meeting.
- b. Shareholders may kindly note that no gifts / coupons will be distributed at the venue of the meeting.
- c. Shareholders are advised to avoid bringing bags / brief cases/ tape recorders / cameras etc. as these items are subject to a security check and may not be allowed at the venue.

# Note:

Bank shall highly appreciate if shareholders, desirous of making any suggestion, seeking clarification, etc. at the Annual General Meeting, relating to the item of agenda only may send their suggestions, queries, etc. so as to reach the shares Division & Investors Services Cell at Head Office of the Bank atleast 15 days before the date of meeting.



# निदेशकों की रिपोर्ट

आपके बैंक के निदेशकों को 31 मार्च 2010 को समाप्त वित्तीय वर्ष के लिए लेखों का लेखा परीक्षिता विवरण एवं लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट समेत बैंक की वार्षिक रिपोर्ट प्रस्तुत करते हुए प्रसन्नता है.

# 1. लाभप्रदता

बैंक ने पिछले वर्षों की अपनी वृद्धि गित को बनाए रखा है एवं वित्तीय वर्ष 2009-10 के दौरान यथोचित अच्छा कार्यनिष्पादन किया है. पैरामीटरों में संतोषजनक वृद्धि हुई है. बैंक की कोर आय में उत्प्लावकता ने गैर ब्याज आय की वृद्धि की है एवं उत्तम आस्ति गुणवत्ता ने लाभप्रदता में सुधार करने में सहयोग दिया है. कुल आय 6140 करोड से 7337 करोड तक बढ गयी है जो 19.50% वृद्धि है जबिक गैर ब्याज आय में 26.03% की वृद्धि दर्ज हुई एवं पिछले वर्ष 5.765.38 करोड की तुलना में 5.964.62 करोड रही. बैंक का परिचालन लाभ 5.1288.03 करोड से 5.1809.82 करोड तक बढ गया है जो 5.1809.82 करोड तक बढ गया है जो 5.1809.82 करोड के साथ पिछले वर्ष के 5.653.05 करोड से 5.1809.10 में 5.1045.85 करोड हो गया है.



सारणी 1: राजस्व, व्यय एवं लाभप्रदता की विशिष्टताएँ

(रु. करोड़ में)

			`	• ′
	2008-09	2009-10	समग्र	प्रतिशत
			वृद्धि	वृद्धि
कुल ब्याज आय	5374.62	6372.87	998.25	18.57
कुल ब्याज व्यय	3747.71	4178.13	430.42	11.48
निवल ब्याज आय	1626.91	2194.74	567.83	34.90
अन्य आय	765.38	964.62	199.24	26.03
नवेशों की विक्री	237.61	324.50	86.89	36.57
पर लाभ				
परिचालन व्यय	1104.26	1349.54	245.28	22.21
परिचालन लाभ	1288.03	1809.82	521.79	40.51
प्रावधान एवं	634.98	763.97	128.99	20.31
आकस्मिकताएँ				
निवल लाभ	653.05	1045.85	392.80	60.15

- 1.1 कुल ब्याज आय 18.57% की पर्याप्त वृद्धि दर्शाते हुए 31.03.2009 को 5.5374.62 की तुलना में 31.03.2010 को 5.6372.87 करोड हुई है. इसमें अग्रिमों से ब्याज आय 22.45% वृद्धि के साथ 31.03.2009 को 5.4215.06 करोड से 31.03.2010 को 5.5161.28 करोड है. निवेशों से ब्याज आय 8.13% वृद्धि के साथ मार्च 2010 को समाप्त वित्तीय वर्ष के लिए 5.1188.32 करोड रही.
- 1.2 ऋण विस्तार, विशेषकर, अधिक अर्जन वाले अग्रिमों पर फोकस एवं अग्रिमों से ब्याज आय में परवर्ती वृद्धि ने 34.90% तक निवल ब्याज आय में वृद्धि में सहयोग दिया है.
- 1.3 कुल गैर ब्याज आय में शुल्क आधारित आय पिछले वर्ष के  $\tau$ .80.20 करोड़ की तुलना में 2010 को समाप्त वित्तीय वर्ष के लिए  $\tau$ .107.52 करोड़ रही.
- 1.4 कुल व्यय 31.03.2009 को रु.4851.97 करोड की तुलना में 31.03.2010 को रु.5527.66 करोड रहा. इसमें परिचालन व्यय रु.1349.54 करोड रहा (22.21% की वृद्धि). स्थापना व्यय कुल व्यय के प्रतिशत रूप में 31.03.2010 को समाप्त वर्ष के लिए 14.91% रहा.

# विनियोजन

निवल लाभ से बने विनियोजन सारणी 2 में दर्शाए गये हैं. वर्ष 2009-10 के दौरान 5.262 करोड सांविधिक प्रारिक्षतों को अंतिरत किया गया है एवं इससे अब सांविधिक प्रारिक्षत 5.1373.08 करोड रहा. लाभांश के लिए अंतिरत राशि 5.282.78 करोड है (लाभांश कर मिलाकर).

सारणी 2: निवल लाभ से विनियोजन

/	_	77
포	क्रम	ड में)
740	A141	3 'I <i>I</i>

	2009-10
निवल लाभ से विनियोजन	1045.85
सांविधिक प्रारक्षित को अंतरण	262.00
पूँजी प्रारक्षित को अंतरण	93.36
राजस्व प्रारक्षित को अंतरण	300.00
विशेष प्रारक्षित को अंतरण	60.00
प्रस्तावित लाभांश को अंतरण (लाभांश कर समेत)	282.78
आगे तुलन पत्र को ले जाया गया लाभ	200.65

# 2. प्रमुख वित्तीय अनुपात

2.1 बैंक ने प्रमुख वित्तीय अनुपतों में अच्छी वृद्धि दर्शायी है. निवल ब्याज मार्जिन पिछले वर्ष के 3.03% की तुलना में 3.21% रहा. 2009-10 के दौरान 5.800 करोड़ तक अप्पर टीयर II बाँड एवं 5.320 करोड़ के गौण कर्ज की वृद्धि के कारण पूँजी पर्याप्तता अनुपात में सुधार होकर 13.93% हुआ है. आय को लागत अनुपात 46.16% से 42.72% तक वृद्धि हुई जो परिचालन सक्षमता की वृद्धि को दर्शाता है. लाभप्रदता की वृद्धि से उत्पावन से प्रति शेयर अर्जन 5.13.46 से 5.21.56 तक एवं प्रति शेयर बही मूल्य 5.75.20 से 90.93 तक बढ गया है. (96.76 से परिवर्तित होकर)

बैंक का आस्ति प्रोफाइल की स्थिति बहुत अच्छी है. मार्च 10 के अंत को निवल अग्रिमों को निवल अनर्जक आस्तियाँ 0.17% रही एवं सकल अग्रिमों को सकल अनर्जक आस्तियाँ 0.86% रहीं.



# **Directors' Report:**

Directors of your Bank are happy to present the Annual Report of the Bank together with the audited Statement of Accounts and Auditors' Report for the financial year ended March 31, 2010.

### 1. PROFITABILITY

The Bank continued its growth momentum of the previous years and recorded reasonably good performance during the financial year 2009-10. Profitability parameters saw satisfactory growth. Buoyancy in the Bank's Core income, increased non interest income and good Asset quality contributed to the improvement in profitability. Total income increased by 19.50% from Rs.6140 crore to Rs 7337 Crore while non- interest income registered a growth of 26.03% and stood at Rs 964.62 Crore compared to Rs.765.38 crore in the previous year. Operating Profit of the Bank increased to Rs 1809.82 Crore from Rs.1288.03 Crore, registering an increase of 40.51%. Net Profit increased by 60.15% to Rs.1045.85 Core in 2009-10 from Rs.653.05 Crore in the previous year.



Table 1: Highlights of Revenue, Expenditure and Profitability

(Rs. in crore)

	2008-09	2009-10	Absolute	Percentage
			Growth	Growth
Total Interest Income	5374.62	6372.87	998.25	18.57
Total Interest expenditure	3747.71	4178.13	430.42	11.48
Net interest Income	1626.91	2194.74	567.83	34.90
Other income	765.38	964.62	199.24	26.03
Profit on sale of investments	237.61	324.50	86.89	36.57
Operating expenses	1104.26	1349.54	245.28	22.21
Operating profit	1288.03	1809.82	521.79	40.51
Provisions and				
contingencies	634.98	763.97	128.99	20.31
Net Profit	653.05	1045.85	392.80	60.15

1.1. The Total Interest Income has shown a robust growth of 18.57% from Rs.5374.62 Crore as on 31.3.2009 to Rs 6372.87 Crore as on 31.3.2010. Of this, interest income from advances grew by 22.45% from

- Rs.4215.06 Crore as on 31.3.2009 to Rs 5161.28 Crore as on 31.3.2010. Interest Income from investments increased by 8.13% and stood at Rs 1188.32 Crore for the financial year ended March, 2010
- 1.2. The focus on credit expansion, high yielding advances in particular and the consequent increase in interest income from advances has contributed for the increase in Net Interest Income by 34.90%.
- 1.3. Of the total non interest income, fee based income stood at Rs 107.52 Crore for the financial year ended March 2010 against Rs.80.20 Crore in the previous year.
- 1.4. Total expenses were Rs 5527.66 Crore as on 31.3.2010 as against Rs.4851.97 Crore as on 31.3.2009. Of this, operating expenses stood at Rs.1349.54 Crore (an increase of 22.21%). Establishment expenditure as a percentage of Total Expenditure stood at 14.91 for the year ended 31.3.2010.

### **APPROPRIATIONS**

The appropriations made out of Net Profit are shown in Table 2. An amount of Rs.262 Crore was transferred to statutory reserves during 2009-10, and with this, the statutory reserves now stand at Rs.1373.08 Crore. Transfer towards dividend (including dividend tax) amounted to Rs.282.78 Crore.

Table 2: Appropriations out of Net Profit

(Rs. in crore) 2009-10

	2000 10
Appropriation out of Net Profit	1045.85
Transfer to Statutory Reserves	262.00
Transfer to Capital Reserves	93.36
Transfer to Revenue Reserves	300.00
Transfer to Special Reserves	60.00
Transfer to proposed dividend	
(including dividend tax)	282.78
Profit Carried Over to Balance Sheet	200.65

### 2. KEY FINANCIAL RATIOS

2.1. The Bank has shown good improvement in key financial ratios. Net Interest Margin (NIM) stood at 3.21% compared to 3.03% in the previous year. The capital adequacy ratio improved to13.93% following improvement in reserves, raising of Upper Tier II bonds to the tune of Rs 800 Crore and subordinated debt of Rs.320 Crore during 2009-10. Cost-to income ratio improved from 46.16% to 42.72%, reflecting enhanced operational efficiency. Buoyed by improved profitability, Earning Per Share (EPS) increased from Rs 13.46 to Rs.21.56 and Book Value Per Share (BVPS) increased from Rs.75.20 to Rs. 90.93.

The asset profile of the Bank continues to be very healthy. Net Non-Performing Assets to Net Advances stood at 0.17% and Gross Non-Performing Assets to Gross Advances stood at 0.86%, as at the end of Mar'10

सारणी 3 - प्रमुख वित्तीय अनुपात

31.03.2009	31.03.2010
11.41	10.92
6.96	6.10
13.22	13.93
1.09	1.39
8.97	8.49
6.26	5.57
3.03	3.21
46.16	42.72
13.46	21.56
75.20	90.93
0.18	0.17
0.83	0.86
	11.41 6.96 13.22 1.09 8.97 6.26 3.03 46.16 13.46 75.20 0.18

# 3. पूँजी एवं निवल मालियत

 $3.1\ 2009-10$  के दौरान ईक्विटी पूँजी में कोई परिवर्तन नहीं है एवं यह 5.485 करोड रही. उसी समय प्रारक्षित एवं अधिकता 31.03.2009 को 5.3161.99 से 5.3925.04 करोड बढ गये. इस प्रकार निवल मालियत (पूँजी प्लस प्रारक्षित एवं अधिकता) मार्च 2009 के अंत के 5.3646.99 करोड से मार्च 2010 के अंत को 5.4410.04 करोड बढ गया.

# 4. पूँजी पर्याप्तता

बैंक ने अपनी पुँजी निधि बढाने के लिए दिसंबर 2009 के दौरान रु.320 करोड का गौण कर्ज उठाया है. बैंक ने अप्पर टीयर II बाँड के रूप में भी जून 2009 में 520 करोड एवं दिसंबर 2009 में रु.280 करोड उठाया है जिससे अप्पर टीयर II बाँडों की कुल राशि रु.800 करोड हो गयी है. इससे अब कुल पूँजी निधियाँ पिछले वर्ष के रु.5563.83 करोड से 35.34% तक बढकर रु.7530.27 करोड हो गयी हैं. बैसल II पूँजी पर्याप्तता अनुपात 13.93% है. इसे मिलाकर एक उच्च टीयर I पूँजी अनुपात 8.18%, जो भविष्य व्यवसाय विस्तार के लिए बैंक पर्याप्त हेडरूम के अधीन है. भारि बैंक मार्गदर्शीसिद्धांतों के अनुसार, बैंक 31.03.2009 से बैसल II पुँजी पर्याप्तता मापदंडों को अपना चुका है एवं ऋण जोखिम, परिचालन जोखिम एवं बाजार जोखिम के लिए सीआरएआर की गणना की है. तथापि, भारि बैंक की सलाह के अनुसार बैंक ने बैसल I मानदंडों के अनुसार साथ -साथ सीआरएआर की गणना करना भी जारी रखा है. व्यवसाय स्तरों एवं विभिन्न पिलर II जोखिमों के लिए अतिरिक्त पूँजी अपेक्षाओं में वृद्धि करने की दृष्टि से पूँजी स्तरों की पर्याप्तता का निर्धारण करने के लिए बैंक में एक "पुँजी पर्याप्तता निर्धारण प्रक्रिया" है.

सारणी 4 सीआरएआर स्थिति

(प्रतिशत में)

	31 मार्च 2009	31 मार्च 2010
टीयर I पूँजी	8.67	8.18
टीयर II पूँजी	4.55	5.75
कुल	13.22	13.93

# 5. लाभांश

निदेशक मंडल ने वित्तीय वर्ष 2009-10 के लिए 50% का लाभांश अनुमोदित किया है.

# प्रबंधन चर्चा एवं विश्लेषण

# 1. मेक्रो आर्थिक विकास

वित्तीय वर्ष 2009-10 एक ऐसी अविध थी जब वसूली का ग्रीन शूट मंदी के तुरंत बाद घटना प्रारंभ हो चुका था. अतः इसका मतलब है संपूर्ण वसूली के पूर्व इसके लिए एक रास्ता है. 2009-10 में सकल घरेलू उत्पाद 7.2 प्रतिशत है, संपूर्ण आधार बिंदु (बीपीएस) 50 बढ़कर जो 2008-09 में अभिलेखित 6.7% से अधिक है परंतु अभी भी 9% प्राप्त करने के लिए हमारी अधिकतम संभाव्यता से कम है. एक वर्ष ऐसा भी था जहाँ नीति बनाने वाले वैश्विक धीमी का प्रतिकूल प्रभाव का सामना करने के लिए पर्याप्त वित्तीय विस्तार के लिए उपयुक्त कदम लिया था. एक वर्ष की अविध में अर्थ व्यवस्था ने एक उल्लेखनीय वसूली दर्ज की. यह न केवल समग्र वृद्धि आंकडों के अनुसार बिल्क प्रमुखतः कुछ आधारभूत तत्वों के अनुसार जो मध्यम से दीर्घाविध में भारतीय अर्थशास्त्र के लिए आशाजनक है.

वास्तविक घुमाव 2009-10 की दूसरी तिमाही में आया है जब अर्थ व्यवस्था 7.9% हुई है. 2009-10 के लिए सेंट्रल स्टेटिस्टिकल ऑर्गानाइजेशन द्वारा विमोचित जीडीपी के अग्रिम प्राक्कलन के अनुसार अर्थव्यवस्था 2009-10 में 7.2%, औद्योगिक एवं सेवा क्षेत्र क्रमशः 8.2% एवं 8.7% बढी है. यह वसूली कम से कम तीन कारणों से प्रभावशाली है. प्रथमतः यह कृषि उत्पादन में 0.2% घटने के बाद भी जो उप सामान्य मौसम का परिणाम था. द्वितीयतः यह विनिर्माण क्षेत्र में नवीकृत गति का पूर्वाभास करता है जो 2007-08 से आठ तिमाहियों के लिए वृद्धि दर में लगातार घटता हुआ देखा गया है. तृतीयतः सकल सावधि पूँजी निर्माण की वृद्धि दर में पुनःप्राप्ति हुई है.

### 1.1 ईक्विटी बाजार

इंक्विटी इंडिसेस वित्तीय वर्ष 2008-09 में निम्न स्तरों से मुडने का साक्षी है. वित्तीय वर्ष 2008-09 में इंक्विटी इंडिसेस 8,500 तक नीचे गिर गया है. सेन्सेक्स ने खोये हुए ग्राउंड को पुनः प्राप्त किया है एवं वित्तीय वर्ष के दौरान निरंतर ऊर्ध्वमुखी प्रवृत्ति दर्शायी है. कार्पोरेट लाभप्रदता में वृद्धि एवं औद्योगिक उत्पादन, निर्यात आदि के इंडिसेस में सुधार ने भी सेन्सेक्स में वृद्धि के लिए योगदान दिया है. तथापि, अभी भी कुछ चंचलता है, इस अर्थ में कि सूची 17,000-18,000 स्तरों के बीच मंडराती रही है. भारि बैंक की टाइट मौद्रिक अवस्थिति एवं संघ सरकार द्वारा उद्दीपक पैकेज को हटा लेना भी सेन्सेक्स में चंचलता में सहयोग दिया है.

# 1.2 कर्ज बाजार

जबिक वित्तीय वर्ष 2008-09 पॉलिसी ब्याज दरों में कमी, वित्तीय वर्ष 2009-10 के दौरान प्रवृत्ति में उलटाव के साथ निम्न स्फीति स्तर में रहा, कॉर्पोरेट बांडों को रेपो रेट 'एए' मापन जो कॉर्पोरेट बांड बाजार को अधिक बढा दिया. वित्तीय वर्ष 2009-10 के दौरान उत्पाद स्ट्रीप्स प्रारंभ किया गया जो बांड बाजार का और एक विकास है. चूँिक आर्थिक वृद्धि ने संकर्षण एवं स्फीति प्राप्त करके और गंभीर हो गया, नीति अवस्थिति टाइट हो गयी. बांड उपार्जन बढ गया एवं 8% मार्क को पार कर गया. तथापि, बैंकों को मार्च 2010 महीने में कुछ राहत मिली क्योंकि उपार्जन में अधिक चंचलता नहीं रही